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GOVERNO

DO ESTADO DO PARANA
GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETODE LEI v\’ 455 jR090

Dispde sobre a concessdo de isengédo do
pagamento das Taxas de Estada nos Patios do
DETRAN/PR e nos Patios da PMPR em
atencado as diretrizes e medidas de saude para
o enfrentamento do Coronavirus — Covid-19,
no Estado do Parana.

Art. 1° Concede isengado da Taxa de Estada no Patio (céd. 2.28.00-1) e Estada no Patio
da PMPR (céd. 2.28.01-0), instituidas pela tabela de servigos referenciada no art. 25 da
Lei n®7.811, de 29 de dezembro de 1983, desde a data de entrada em vigor desta Lei, até
a retomada dos atendimentos presenciais nas unidades do Departamento de Transito do
Parana, que foram suspensos pela Portaria n.° 019/2020-DG.

Paragrafo Gnico. Enquanto perdurar a suspensdo do atendimento, no ambito do
DETRAN/PR, para fins de retirada de veiculos dos patios, as diarias referentes aos dias
da suspensao nao serdo cobradas do usuario.

Art. 2° Concede remisséo dos créditos tributarios decorrentes da cobranca da Taxa de
Estada no Patio (cdd. 2.28.00-1) e Estada no Patio da PMPR (c6d.2.28.01-0), instituidas
pela tabela de servigos referenciada no art. 25 da Lei n° 7.811, de 29 de dezembro de
1983, gerados no periodo de 19 de margo de 2020 até a data de entrada em vigor desta
Lei.

Paragrafo tnico. Os proprietarios que eventualmente tenham logrado éxito em liberar os
veiculos em referido periodo, mediante o pagamento integral das taxas, poderéo solicitar
junto ao DETRAN/PR, via E-Protocolo, requerimento de restituigdo do valor pago.

Art. 3° A primeira diaria de estadia nos patios do DETRAN/PR e PMPR, tera incidéncia
obrigatdria, pois resultante do recolhimento do bem aos patios das respectivas unidades,
concedendo-se os beneficios de isengdo, remissdo e restituicdo de tributos a partir da
segunda diaria.

Art. 4° O beneficio fiscal de que trata o art. 1° desta Lei cessara na data da publicagao do
ato que determinar a normalizagdo do atendimento no DETRAN/PR, restabelecendo-se a
cobranga dos tributos tratados no referido dispositivo.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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|LIDO NO EXPEDIENTE GOVERNO

CONCEDIDO APOIAMENTO A D. L. DO ESTADO DO PARANA
GABINETE DO GOVERNADOR

Em,

MENSAGEM
N° 41/2020

1° Secrgtario

V Curitiba, 21 de julho de 2020.
Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
concessao da isengao da taxa de estada nos patios do DETRAN/PR e da PM/PR, bem

como a remissao dos créditos tributarios decorrentes da cobranga da referida taxa.

Em razdo da pandemia envolvendo o Coronavirus (COVID-19), houve a edigéo e
publicacédo da Portaria 019/2020-DG, visando a suspensao do atendimento presencial ao
publico nas unidades do DETRAN/PR, bem como a suspensao dos prazos administrativos
referentes aos processos de habilitagdo, veiculos, autos de infragdo e demais
procedimentos envolvendo as atividades da autarquia estadual, a partir de 19 de margo
de 2020.

Ocorre que, face a suspenséo do atendimento, tornou-se inviavel aos proprietarios
a retirada dos veiculos que se encontram apreendidos nos patios do DETRAN/PR,
acarretando, assim, na manutencao da incidéncia das taxas de diarias de estadia em patio,
relativos ao periodo em que veiculos apreendidos permanecerem sob guarda deste
DETRAN/PR, enquanto perdurarem os efeitos da Portaria n.° 019/2020-DG.

Assim, tendo como referéncia o ato administrativo consubstanciado na edi¢cdo da %‘
referida Portaria, entende-se que a suspensdo dos servicos de competéncia do )
DETRAN/PR nao deve e nem pode, na medida da razoabilidade e face a todo o cenario i
atual, gerar maiores prejuizos a serem suportados pela coletividade. &7)

"
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 16.585.650-3 Pr%e \
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DO ESTADO DO PARANA
GABINETE DO GOVERNADOR

Isto ¢é, 'considerando a suspensdo dos servicos prestados e a
indisponibilidade/impossibilidade de atendimento aos interesses dos cidadaos durante
este determinado periodo, nao é crivel que referidas medidas acarretem em onerar estes

mesmos cidadaos em decorréncia da suspensao de servigos publicos.

Trata-se de l6gica de simples aferigdo, em nado sendo possivel ao cidadao — posto
a suspensao dos servigos do DETRAN/PR —, a adogao dos procedimentos administrativos
para retirada de veiculos sob guarda da Autarquia, ou mesmo a efetiva retirada destes,
nao poderia a Administragdo Publica vir a cobrar pela guarda perpetrada durante este
mesmo periodo, sendo que a determinagdo para suspensdo dos servigos trata-se de

medida alheia a vontade do interessado/cidadao.
Por fim, em razao da importancia da presente demanda, requer-se seja apreciado
em regime de urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1° da

Constituicao Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio

e consequente aprovagao.

Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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GOVERNO DO ESTADO

DEPARTAMENTO DE TRANSITO
DIR. ADMINISTRATIVA-FINANCEIRA

Protocolo: 16.585.650-3

solicitamos esclarecimentos quanto aos procedimentos
deveremos adotar a respeito dos valores de diarias
abrangidas no periodo de paralisacao da portaria No
019/2020-DG

Interessado: NUCLEO DE UNIDADES DESCENTRALIZADAS DE TRANSITO
Data: 14/05/2020 13:06

Assunto:

DESPACHO

INFORMACAO

1. Tendo por base o contido na informacgao da Coordenadoria Financeira,
e em observacdo ao contido no art. 20, A§ 20, do Decreto estadual 11.888/2014,
além do que estabelece a Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF), relativo as normas de finangas publicas
voltadas para a responsabilidade na gestao fiscal, visando estabilizar a economia
e controlar os gastos da Administracdo Publica.

2. O caso em pauta ndo estd em aumento da despesa do Orgéo, e sim em
diminuicao de arrecadacdo com a proposta de Lei apresentada em relagao ao
periodo da isencdo estimado (20/03/2020 a 30/05/2020) a ser estabelecido pela
nova norma o que acarretaria o valor de aproximadamente R$ 506.631,51
(quinhentos e seis mil, seiscentos e trinta e um reais e cinquenta e um centavos),
considerando o mesmo periodo em relagdo ao ano de 2019, podendo se
configurar em rendncia de arrecadacgao.

3. Contudo, que que pese o impacto negativo no que tange a arrecadacao
do Departamento Estadual de Transito do Parana, entendo quanto a possibilidade
financeira e orcamentdria na viabilizacdo do Projeto de Lei, podendo a Autarquia
suportar o prejuizo pelas razoes vividas no pais, notadamente no Estado do
Parana causadas pelo estado de calamidade publica decorrente da Pandemia do

nserido ao protocolo 16.585.650-3 por: Carolina Puglia Freo em: 21/07/2020 14:01.




Corona Virus/COVID-19.

4. Portando, corroborando com o despacho contido no movimento 9, nos
aspectos de ordem financeira e orcamentaria, 0 DETRAN tem condicdes de
suportar o impacto negativo sem que haja prejuizo as suas despesas de custeio e

investimento, se assim for do entendimento do Sr. Diretor Geral, ordenador de
despesa desta Autarquia.

Joao de Paula Carneiro Filho
DAF/DETRAN

nserido ao protocolo 16.585.650-3 por: Carolina Puglia Freo em: 21/07/2020 14:01.
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COORDENADORIA FINANCEIRA %\ y

Sr. Diretor,

Informamos que durante o periodo de 20.03.2020 & 13.05.2020 vai ser
deixado de arrecadar aproximadamente R$ 506.631,51 ( quinhentos e
seis mil, seiscentos e trinta e um reais, cinquenta e um centavos )
conforme informacdo F1.18 MOV. 9.

Considerando uma previsdo de arrecadagdo com taxas de servigco no
montante de RS$ 412.200.000,00 ( Quatrocentos e doze milhdes, duzentos
mil reais ) para o exercicio financeiro de 2020, o valor acima
descrito corresponde a 0,12% do montante a ser arrecadado, sendo este
o impacto sobre a previsdo de arrecadacdao.

Considerando que o periodo que deixard de ser arrecadado tera
impacto somente no ano de 2020, n&o causara 1impacto para oOs
exercicios seguintes quanto a previsdo de arrecadagdo.

JOSE AUGUSTO JUSKI
COORDENADOR FINANCEIRO

\ssinado por: Jose Augusto Juski em 17/06/2020 10:40. Inserido ao protocolo 16.585.650-3 por: Jose Augusto Juski em: 17/06/2020 10:36. Documento assinado nos termos
lo art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do
om o coédigo: b21b506b81f5fc95b890eb40a147b879.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

protocolado sob n° 3523/2020 - DAP, em 21/7/2020, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 455/2020.

Certifico que o presente expediente,

Curitiba, 21 de julho de 2020.

-
%/
atael Cdrdoso

Matricula n°® 16.988

Informamos que revendo

constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

nossos registros, em busca preliminar,

( ) guarda similitude com

a(s) proposicao(oes) em tramite

( ) guarda similitude

arquivada(s)

com a(s) proposi¢ao(oes)

(x) nao possui similar nesta Casa.

() dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo Legjslativa.

1- Ciente.

Rafaei CarZOSO =~

Matricula n° 16.988"

2- Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenéario, conforme art. 5° da
Resolugao n.° 2, de 23 de marco de 2020.

Curitiba, 2/1
{

de julho de 2020.

Diretor Legislativo

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legislativa
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Paldcio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitiba — PR — CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350-4138.




